In absoluter Weise ist unser Gott die unendliche Kraft, die vollkommen wirklich ist; wenn sie sich, da ihre Natur Gutheit ist, offenbaren will, bewirkt sie, daß verschiedene Lichter, welche Theophanien genannt werden, von ihr herabsteigen. In allen diesen Lichtern macht sie den Reichtum ihrer Herrlichkeit bekannt.²⁹¹

²⁸⁷ De docta ign. II c.3 (h I, n.111). Et si ut creatura non habet etiam tantum entitatis sicut accidens, sed est penitus nihil, quomodo intelligitur pluralitatem rerum per hoc explicari, quod Deus est in nihilo, cum nihil non sit alicuius entitatis? Si dicis: 'Eius voluntas omnipotens causa est, et voluntas et omnipotentia sunt suum esse; nam tota est in circulo theologia', necesse est igitur fateri te penitus et complicationem et explicationem, quomodo fiat, ignorare; hoc tantum scire, quod tu ignoras modum, licet etiam scias Deum omnium rerum complicationem et explicationem, et – ut est complicatio – omnia in ipso esse ipse, et – ut est explicatio – ipsum in omnibus esse id quod sunt, sicut veritas in imagine.

²⁸⁸ Vgl. De dato (h IV, n.108). [...] Nunc restat, ut ponderemus apostolicum dictum, ubi inquit deum esse patrem luminum. Non ait ipsum lumen esse sed patrem luminum nec dicit ipsum tenebram esse, quem patrem luminum affirmat. Sed ipse est fons luminum.[...]

²⁸⁹ Zu denken ist hier zuallererst an das „überlichte [] Dunkel“ in: Ps.-Dionysius Areopagita, Über die Mystische Theologie, 74ff.

²⁹⁰ Vgl. De dato (h IV, n.108). [...] tunc omnia sunt apparitiones unius dei [...].

²⁹¹ Vgl. De dato (h IV, n.109). [...] Absolute enim deus noster est infinita virtus penitus in actu, quae dum ex natura bonitatis se vult manifestare, facit a se varia lumina, quae theophaniae dicuntur, descendere. In quibus omnibus luminibus notas facit divitias luminis gloriae eius.

Der Wille Gottes zur Offenbarung an eine Schöpfung greift erkennbar deutlich zurück auf das Wort des Areopagiten über Gott, „die ‚Quelle des Lebens‘,

das Sein der Güte, die eine Ursache dessen, was ist, Dreiheit, aus der das Sein und das Gut-Sein (vgl. Gen 1,31) allem Seienden aus Güte zukommt. Diese über alles erhabene Glückseligkeit des obersten Gottesprinzips, die dreifache, die einzige, die wahrhaft ist, hat in einer uns unzugänglichen, ihr aber einsichtigen Weise den Willen, unsere Welt und die Welt über uns durch das Wort zu retten (vgl. Joh 1,1f.).²⁹²

Der nächste Satz des Areopagiten im zitierten Abschnitt ist die berühmte Formel von der Vergöttlichung:

Diese Rettung kann aber nicht anders geschehen als durch die Gottwerdung des zu Rettenden. Die Gottwerdung aber ist: die Angleichung und Vereinigung mit Gott soweit wie möglich.²⁹³